Mata batin ini juga dirumuskan oleh al-Ghazali dalam *Ihyā' 'Ulūm ad-Dīn* sebagai “insting elektrik atau cahaya” (*electrical or enlightened instinct*), karena dirinya menyatakan, “Di dalam hati terdapat suatu insting yang namanya adalah Tuhan.”⁸

b. Sejarah Singkat Ibnu Rusyd

Tokoh besar dan filsuf Muslim ini bernama Abu al-Walid Muhammad bin Ahmad bin Rusyd *al-Iḥfāḥī*. Beliau lahir di Cordoba pada tahun 520 H/1126 M, bertepatan dengan tahun kematian kakeknya.⁹ Terlahir dari kalangan keluarga besar yang terkenal dengan keturunan para hakim di Andalusia (Spanyol).

bukan merupakan sebuah penampilan yang apodiktik.

Untuk mengungkapkan semua hasil pemikirannya, Ibnu Rusyd memiliki beberapa karya monumental yang sekaligus menjadi (*trade mark*) atas teologinya, di antara karya-karya Ibnu Rusyd adalah karya berjudul *Kasy Manābij al-Adillah* yang dengan jelas tertulis pada tahun 575 H/1179-1180 M. Selanjutnya, catatan Urvoy meneguhkan, para ahli sepakat bahwa karyanya yang berjudul *Faṣl al-Maqal fīmā baina al-Aqīdah wa as-Syarī'ah min al-Ittiṣāl* dan *Tabāfut at-Tabāfut* juga tertulis pada tahun yang sama. Ketiga karya tersebut bersamaan waktunya dengan karya ringkasnya *Damīmā*, satu-satunya karya yang semata-mata ditulis guna membincang atas dirinya sendiri.

Faktor utama yang secara khusus menyebabkan terjalinnya hubungan antara hukum di satu pihak dan ilmu (sains) dan filsafat di pihak lain pada diri Ibnu Rusyd adalah keterkaitan dirinya dengan gerakan *al-Muwahhidūn*. Pembaruan *al-Muwahhidūn* diprakarsai oleh seorang Berber dari Maroko Selatan, Ibnu Tumart (kira-kira 471-524 H/1078-1130 M). Sus, wilayah kelahirannya, diislamkan oleh Khawarij, yang unsur-unsur fundamental doktrinnya masih dapat ditemukan. Unsur-unsur mendasar doktrin ini adalah pengakuan tegas akan “janji dan ancaman Tuhan”, yang menghubungkan perbuatan manusia dengan wahyu Ilahi, penyederhanaan sifat-sifat Tuhan menjadi sifat-sifat sederhana (tunggal), dan keniscayaan internal tindakan Tuhan.

Bangunan pemikiran yang diangkat oleh al-Ghazali terhadap pengkafirannya akan para filsuf tidak dibiarkan dengan begitu saja oleh para filsuf. Filsuf yang dengan gigih mengklarifikasi atas media pemikiran yang diangkat oleh al-Ghazali adalah Ibnu Rusyd, yang dilahirkan di Cordoba pada tahun 520 H/1126 M.²³ Usaha-usaha yang ingin dilakukannya untuk melihat unsur-unsur keserasian antara filsafat dan agama tidak hanya bertitik pada pangkalan yang sangat dangkal sekali dengan memberikan pernyataan yang sangat ringkas akan keserasian itu sendiri.

Perumpamaan-perumpamaan yang diangkat oleh Ibnu Rusyd sebagai usahanya untuk mengentaskan kerancuan-kerancuan yang telah datang sebelumnya, yakni kemunculan kitab *Tabāfut al-Falāsifah* karya al-Ghazali, banyak termuat dalam karya-karyanya yang telah dituliskan dalam jenjang waktu yang agak bersamaan, yaitu kitab *Kasyf 'an Manābij al-Adillah* yang dengan jelas tertulis pada tahun 575 H/1179-1180 M, yakni selama periode keduanya ketika menjabat sebagai hakim di Seville, yang

²⁶ *Ibid.*

²⁷ Seyyed Hossein Nasr dan Oliver Leaman (ed.), *Esiklopedi Tematis Filsafat Islam*, Buku Pertama, hlm. 128.

saat itu menjadi ibukota Andalusia.

Sebagai catatannya, mahakarya kedua pemikir tersebut sampai masa kini pun menjadi induk pemikiran yang masih diakui kredibilitasnya. Sebagaimana kitab *Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtaṣid* karya Ibnu Rusyd yang sebagian besar tertulis sejak sekitar tahun 564 H/1168 M adalah uraian logis tentang hukum Islam yang monumental. Berbekal penyimpulannya bahwa manusia memiliki akal aktif *intellectual active* untuk melakukan aktualisasi atas realitas yang masih

bernilai abstrak.